
T 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKÉ V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA ARCHITEKTURY 
FACULTY OF ARCHITECTURE 

ÚSTAV PROSTOROVÉ TVORBY 
DEPARTMENT OF SPATIAL DESIGN 

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM CARBON 
CARBON VISITOR CENTER 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE 
SUPERVISOR 

Karolína Tichá 

Ing. arch. Jiří Marek 

BRNO 2023 



nRVJjWJIMjflj FAKULTA] 

Akademický rc 

Zadání bakalářské práce 

Ustav: 
Studentka: 
Studijní program: 
Studijní obor: 

FA-BAK0061/2022 
Ústav prostorové tvorby 
Karolína Tichá 

Název bakalářské práce: 
Návštěvnické centrum CARBON 

Zadání bakalářské práce: 

Architektonické studie novostavby objektu v lokalitě nevyužívaného černouhelného dolu Frenštát 
v katastru obce Trojanovice. Spolupráce sobci a s Kamil Mrva arctiítects. Návaznost na projekl 
CÉRKA- https://www.trojanovice.cz/projekt-cerka/ 
Navrhovaný objekt nabídne celoroční alternativu k nynějším turistickým cílům, tzv. mokrou 
variantu, která zajistí prodloužení turistické sezóny a také podpoří rozptýlení návštěvnosti 
v oblasti. Multimediální interaktivní centrum bude prezentovat atraktivně edukativní formou dějiny 
území od pravěkého karbonu až po bezuhlíkovou budoucnost. 

Rozsah grafických prací: 

Teoretická východiska 
- analýzy 
Návrh 
- koncept 
-situace 1:200-1:20000 
- půdorysy, řezy, pohledy 1:50 - 1:200 
- řez objektem od základové spáry po atiku/hřeben střechy s podrobností stavebně technického 
výkresu, se zakreslením skladeb střechy, pláště, stropů... v měřítku 1 : 50 
- axonometrické zobrazení nosné konstrukce řešené stavby 
- konstrukční detaily 1:5-1:50 
- perspektivy, axonometrie vč. interiéru objektu 
- průvodní zpráva 
- fyzický model 

Seznam literatury: 

NEUFERT, Ernst. Navrhování staveb: příručka pro stavebního odborníka, stavebníka. 

https://www.troj
http://anovice.cz/projekt-cerk


ANOTACE PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI PRÁCE 

Předmětem bakalářské práce je přestavba bývalé důlní věže na 
návštěvnické cen t rum Uhelného dolu Frenštát. Důl se nachází 
nedaleko Frenštátu pod Radhoštěm, v Trojanovicích. Areál je 
obk lopen Moravskoslezskými Beskydy. Projekt je zaměřen na 
nalákání obyvatel zpět do opuštěného dolu a vytvoření nového 
místa p lného života a dění. Projekt se zaměřuje také na udržitelnost 
a obnovi te lné zdroje. 

Prohlašuji, že j s e m projekt bakalářské práce vypracovala 
samostatně a je mo j ím svlastním původním dí lem. 

PODĚKOVÁNÍ 

KLÍČOVÉ SLOVA 

Návštěvnické cen t rum | Vzdělávání | Historie | Dřevostavba | 
Udržitelnost | Obnovi te lné zdroje | Vyhlídka | Ocelová konst rukce 

Ing. arch. J i ř ímu Markovi, za cenné rady a př ipomínky, za 
lidský přístup, a hlavně všechen věnovaný čas. 

doc . lng . Mon ice Petříčkové, Ph.D., za p o m o c s odbornou částí 
projektu a věnovaný čas. 



URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ 
Bývalý důl Frenštát se nachází v obci Trojanovice, okres Nový Jičín. Důl je nefunkční a chátrá. Je zde plánovaná komple tn í revitalizace 
celého areálu a umístění hřišť, parku, kanceláří nebo např. školy. Areál se nachází v lokalitě, která je propojená jak v lakovou, tak autobusovou 
infrastrukturou. Celková poloha u hranic s Po l skem a S l o v e n s k e m j e velmi lukrat ivní pro budoucí záměry. Obec je obk lopena C H K O Beskydy, 
tedy jejich Moravskoslezskou částí. Z areálu je krásně vidět jedny z nejznámějších vrcholů Beskyd, a to vrchol Radhošť s kaplí sv. Cyrila a 
Metoděje a Lysou horu. Důl je symbol icky spojen snovou kaplí vTrojanovicích, která stoj ina kopci nad ním. Důlní věže jsou nepřeh lédnute lnou 
dominan tou dolu a právě na j ednu z nich j s e m zaměřila svoji práci. 

PROVOZNÍ ŘEŠENÍ 
Vstup do objektu je zajištěn lávkou, která se napojuje na stávající cestu a vede až k h lavnímu vstupu. Po vstoupení do budovy vás přivítá 
otevřená vstupní hala. Nachází se zde recepce a šatna. Výukové první patro je koncipováno jako "průlet" napříč obnovi te lnými zdroji a jejich 
využití. Můžete si zde vyzkoušet, jak funguje sestava solárního panelu nebo jaké druhy větrné turbíny existují a jak je použít. Celá instalace 
je pojatá zábavnou formou určenou především pro mladší návštěvníky centra, tak aby učila hravou fo rmou. 
Druhé patroje věnováno historii uhe lného d o l u j e d n o t l i v ý m s t ro jům a ce lkovému fungování do lu . Při vs tupu vásjistě zau jme okno or ientované 
přímo na kapli sv. Cyrila a Metoděje na vrcholu Radhošť. Tento pohled n á m má p ř ipomenout , že příroda je důleži tou součástí našeho 
fungování. Výstava historie vede po celé chodbě až k s a m o t n é m u sálu, který je určen pro promítání či besedy. Celé patro je koncipováno v 
neutrálních barvách, aby neprehluši l i jednot l ivé exponáty. Prostor je v budoucnu možné využít k dalším výstavám. 
Třetí pat ro je kavárna, která má výhled do všech stran a je tak zcela propojena s oko ln ím světem. V interiéru je použi to dřevo pro př í jemný a 
útu lný do jem. Kavárna má malý kout s kn ihovnou, určený k relaxaci po d l o u h é m dni . 
Na posledních dvou patrech věže jsou vyhlídkové plat formy pro ten nejlepší požitek, který můžete dostat, výhled na Moravskoslezské 
Beskydy. Pokud vyhledáváte adrenal in, nes tač ívám výhled na Beskydy a nechce se v á m chodi t zpět 204 schodů rozhledny, můžete sejít na 
předposlední patro kde je umístěna startovací p locha pro zipl ine, kterou se dostanete až na druhou věž. 

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ 
Chtěla j s e m spojit dominan ty přírody, v tomto případě Radhošť a Lysou horu s dominan tou díla člověka, tedy důlní věží. Celková stavba se 
zaměřuje na dekarbonizac i prostředí a vyzdvihuje al ternat ivní stavební řešení, stejně tak i obnovi te lné zdroje energie. Projekt je zaměřen 
na me todu dřevostavby WIKI H O U S E , která je vysoce udržitelná. Jednot l ivé stěny a stropy jsou složeny z boxů, které jsou do sebe zasazeny 
t ruh lářskými spoji. Stavba je modulová, a proto velmi rychlá a jednoduchá . Jednotl ivé díly se m o h o u složit už p ředem a dovézt se na místo 
již hotové. Izolace je skrytá mezi jednot l i vými deskami překližky, která je odolná a ve lmi pevná. Ze stavby se díky koef ic ientu U=0,14 W / m2K 
stává nízkoenergetický objekt. Stavba podporuje up-cycle, protože jednot l ivé díly se dají rozložit a znovu použít na j iné stavbě. 
V rámci ekologie j s e m použila původní nosnou konstrukci věže. Její svrchní původní plášť se zcela odstraní a vznikne pouze odhalená kostra, 
která se pak dále ztuží pro vynesení jednot l ivých pater. Pro konstrukci a ztužení byly použi ty ocelové profi ly H E B 3 0 0 a I 240,220. Konstrukce 
je v horní části lehce poupravena pro lepší využití vyhlídkových plat forem. 
Na fasádu jsou použity panely K ingspan a fotovoltaické panely. 

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 
VYTÁPĚNÍ 
Celý objekt je navržen jako sada jednot l ivých buněk, t ím p á d e m je zajištěno maximální spoření tepla a vy tápěny jsou pouze provozní prostory 
Prostor schodiště je otevřen a nevytápěn. Prostory jsou vytápěny pod lahovým topením. Ve fasádě jsou zakomponovány solární panely, které 
jsou také součástí vytápěcího oběhu. 

K O M U N I K A C E 
Schodiště je umístěno ve středu konstrukce, uprostřed schodiště je umístěn výtah, který zajišťuje pohodlné přemisťování do jednot l ivých 
pater. Toalety jsou umístěny nad sálem a kavárnou. 

V Z D U C H O T E C H N I K A 
Vzducho techn iku je možno vést speciálně upravenými Skylark 250 bloky, které jsou na vedení t rubek uzpůsobeny (viz WIKI DETAIL). Takže 
je možné přivádět vzduch do všech místností. 

KANALIZACE a V O D O V O D 

O d p a d je stažen ze všech rohů místností do středu ke svodnému potrubí , které je schované u výtahové šachty. 

OSVĚTLENÍ 
Jednotl ivé místnost i jsou osvětleny světelnými pásky, které jsou umístěné v podlouhlých dřevěných lištách stejné barvyjako pohledové dřevo, 
k te rým je tvořena vni t řní stěna WIKI H O U S E . Schodiště je osvětleno spodním svět lem umís těným na schodišťových stupních. Exteriérové 
scénické osvětlení pak zajišťují lampy, které osvětlují jednot l ivá patra. 









WIKIHOUSE 
Co je to WIKIHOUSE? 

Wik ihouse je adaptabi lní systém standardizovaných dílů tzn. každý 
d ů m může být jedinečný, za téměř stejnou cenu . Komponen ty 
vyrábí síť místních mikrotovéren s využi t ím dig i tá lních výrobních 
nástrojů. D o m y se dají rychle smontovat s mi l imetrovou přesností, 
jako ploché balení. Dokáže to té měř každý, včetně malých podniků a 
samostavi telů Wik iHouse je adaptabi lní systém standardizovaných 
dílů. 

WikiHouse používá pouze základní materiály: 

18 m m strukturá lní překližku 

v mezinárodních standardních vel ikostech desek 2400 x ! 2 0 0 m m 

řezané kusy dřeva se spojují k l ínovým a kolíkovým spojením 

PLNE PŘIZPŮSOBITELNÝ VZHLED 
Konstrukce může být opláštěná do jakéhokol iv mater iá lu 

RECYKLOVATELNE 
Budovy Wik iHouse Skylark lze místo zbourání 
rozebrat a bloky na konci své životnosti znovu použít 
nebo recyklovat. 

JAKÉKOLIV ZÁKLADY 
Základové lišty a síťové přípojky musí být 
předinsta loványdo +A lOmm 

PŘESNOST PROVEDENI 
• S tandardem je přesnost +/- I m m / m , což umožňu je snadnou instalaci 

dalších k o m p o n e n t u 

NIZKOENERCETICKE 
Typická hodnota U j e 0,14 W / m2K 
Vzduchotěsnost je typicky 1-1.5 A C H - 5 0 Pa 

VELMI SILNÁ KONTRUKCE 
Propletená překližka je neuvěři telně 
pevná. Jeden stěnový blok unese váhu tří 
s lonů. 

SUCHA MONTAZ 
Suché procesy zlepšují kvalitu a 
rychlost výstavby na miste, umožňu je 
snadnější opravy či přestavby 

NÁKLADY 
Celkové stavební náklady závisejí na 
návrhu, speci f ikaci a trase zakázky, 
ale obvykle c iní 800£-1200m2 

MODULÁRNÍ 
Interoperabi lní s téměř 
jakýmkol idalší komponenty , 
napr. Okny 

, LEHKÉ 
Typický stěnový blok váží pouhých 39 kg, 
což usnadňuje manipu lac i a instalaci 



WIKI DETAIL 
DETAIL_Okno 
Skylark systém je kompat ib i ln í s témě 
jakýmkol i t ypem okna nebo dveří. 

DETAILJnsta lace 
Všechny podlahové a střešní bloky Skylark 250 obsahují 
otvory O130 m m pro vent i lační kanály a přístupové 
otvory na spodní straně bloků, které umožní snadnou 
instalaci. 

KONSTRUKCE 
Řešeníst ropnínosné konstrukce nebol i vyztužení nosných pater jednot l ivých bloků. 
Ve středu je jádro s vý tahem a schodištěm, které je podpořeno vynášecími sloupy. 
Jednot l ivé patra jsou upnuta na stávající konstrukci . 

STROP_01 Výukové centrum STROP_02 Sál STROP_03 Kavárna 





C E L Á 
K O N S T R U K C E 
. doh romady 
K pa t rům se přidají další ocelové 
profily 1240 pro vyztužení a připravení 
základu pro WIKIHOUSE bloky které 
se následně na tyto patra vloží. 

Jádro je dále ztuženo sloupy, které 
nesou podesty schodiště. 

Vert ikální jádro je tvořeno 204 schody 
a vý tahem uprostřed, k te rým se lze 
dostat do každého patra věže. 

První patro je nadzvednutu 3000 m m 
nad z e m . Díky t o m u lze jednoduše 
kontrolovat bývalou důlní j á m u , která 
se zasype a zabetonuje. 



VÝUKOVÁ ZONA _obnovitelné zdro je 01 
V prvním patře návštěvní věže 
vás přivítá recepce a šatna kde si 
můžete odložit své věci. Vstupní hala 
je d imenzována i pro větší skupiny 
lidí, např. školní akce nebo tur ist ické 
zájezdy. Prostor je ve lmi př í jemně 
prosvětlen střešním p růh ledem a 
velkým o k n e m vedle stupu. 

Kromě přírodního osvětlení jsou v celé 
budově použity i nástěnná světla v 
podobě lišt, stejné barvy jako dřevěné 
obložení na stěnách, takže skvěle 
splývají a dodávají prostoru def in ic i 
t a m kde je potřeba. 

Výukové patro je koncipováno jako 
trasa napříč obnovi te lnými zdroji 
a různými al ternat ivami, které 
napomáhaj í zlepšení ž ivotnímu 
prostředí. Jednotl ivé prvky jsou 
zpracovány hravou formou, která 
zaujme nejen nejmladší návštěvníky. 

TÉMATA EXPOZICE 
1. Jak funguj íso lární panely 
2. Typy větrných tu rbín_modely 
3. Vodníe lekt rárna_model 
4. Obnovitelné zd roje v extrém nich podmínkách 
5. Typy stavebních mater iá lů jyz ické předměty 
6. Co je recyklace, up-cycle 
7. Postav si vlastní udrži telné město/ budovu 

MÍSTNOST OLvstupní hala 



LÝ S Á L _ h i s t o r i e d o l u Frenštát 

p E B B B B | 
' B E B B B 
BBBBBBt 
07 sái 

Druhé patro se nachází ve výšce 
15 me t rů nad zemí. Při vs tupu do 
místnosti vás upoutá velké okno, 
které je namířeno směrem na 
vrchol Radhošť, přesněji na kapli 
sv. Cyrila a Metoděje. Poh led 
směřovaný na přírodu je krásný 
ale zároveň velmi důležitý a 
podporuje tak celou myšlenku 
prvního patra s obnovi te lnými 
zdroji. 

Patro sálu, především tedy jeho 
první část je věnována historii 
uhelného dolu a jeho fungovaní. 
Zároveň je prostor možné využít 
pro dočasné expozice. 

/ \ Celý prostor se vine ko lem 
jádra vert ikální konstrukce 
čímž je docíleno min imáln ího 
vytápěného prostoru. 

Nad sálem jsou položeny dvě 
buňky s toaletami , které jsou 
přístupné jak ze schodiště, tak z 
výtahu. 

MÍSTNOST 06_expozice 







V Í Z U ALIZACE_exte rié r 



Dne 2.5.2023 v Brně 


